

ENCRES DUBUIT
SOCIETE ANONYME AU CAPITAL DE 1.256.400 EUROS
SIÈGE SOCIAL : 1 RUE ISAAC NEWTON
ZI MITRY COMPANS

77292 MITRY CEDEX

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

B&A AUDIT

SIÈGE SOCIAL : 149 RUE DE SILLY – 92100 BOULOGNE

SAS DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

CAPITAL DE 150.000 € - RCS NANTERRE 493 722 391

COMPAGNIE REGIONALE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES DE VERSAILLES ET DU CENTRE

SEC3

Siège social : 30, AVENUE DU PETIT PARC – 94300 VINCENNES

SAS D'EXPERTISE COMPTABLE ET DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

CAPITAL DE 960.000 € - RCS CRETEIL B 501 611 602

COMPAGNIE REGIONALE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES DE PARIS

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

A l'assemblée générale de la Société ENCREs DUBUIT

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la société ENCREs DUBUIT relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

REFERENTIEL D'AUDIT

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

INDEPENDANCE

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Observations

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les points suivants exposés :

- D'une part, dans la note 2 de l'annexe « Principes, règles et méthodes comptables » qui expose les changements de présentation et de comptabilisation liés à l'application anticipée du règlement ANC 2022-06 dans les comptes annuels clos le 31 décembre 2024 ;

- D'autre part, dans la note 12 de l'annexe « Évènements postérieurs à la clôture » qui expose l'existence d'un contrôle de l'administration fiscale en cours pour lequel, aucune notification n'a été émise au jour de l'établissement du présent rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Comme il est mentionné dans la note 2 de l'annexe sous les rubriques « Dépréciation des immobilisations incorporelles et corporelles » et « Immobilisations financières », votre société constitue des provisions pour dépréciation des immobilisations incorporelles et des titres de participation lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable. Nous avons examiné le caractère raisonnable des estimations retenues pour évaluer la valeur d'inventaire des actifs incorporels et financiers détenus par votre société.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Directoire et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux actionnaires.

Nous attestons de la sincérité et de la concordance avec les comptes annuels des informations relatives aux délais de paiement mentionnées à l'article D. 441-6 du code de commerce.

Rapport sur le gouvernement d'entreprise

Nous attestons de l'existence, dans le rapport du Conseil de surveillance sur le gouvernement d'entreprise, des informations requises par l'article L.225-37-4 du code de commerce.

Autres informations

En application de la loi, nous nous sommes assurés que les diverses informations relatives aux prises de participation et de contrôle et à l'identité des détenteurs du capital ou des droits de vote vous ont été communiquées dans le rapport de gestion.

Nous tenons à vous signaler que les comptes sociaux de la société Encres Dubuit ont été arrêtés par le Directoire à une date postérieure au délai légal de trois mois à compter de la clôture de l'exercice.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Directoire.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;

- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Vincennes et Boulogne, le 2 mai 2025

Les Commissaires aux comptes

SEC3
Représentée par :

Jean-Philippe HOREN

B&A AUDIT
Représentée par :

Hervé WILLI



8. COMPTES SOCIAUX

8.1 Comptes sociaux exercice clos le 31 décembre 2024

BILAN ACTIF k€	Exercice 2024			Exercice 2023
	Brut	Amortissements Provisions	Net	Net
Frais de recherche et développement	0		0	
Concessions, brevets, droits similaires	895	463	432	468
Fonds commercial	1 847		1 847	1 847
Autres immobilisations incorporelles	13		13	
Total immobilisations incorporelles	2 755	463	2 293	2 315
Terrains	1 006		1 006	1 006
Constructions, installation des constructions	3 263	2 750	513	1 086
Installations techniques. Mat. Outillages industriels	2 932	2 093	839	728
Autres immobilisations corporelles	5 024	4 183	841	901
Immobilisations en cours	18		18	46
Avances et acomptes	0		0	
Total immobilisations corporelles	12 243	9 027	3 217	3 767
Participations	5 453	1 526	3 927	3 927
Créances rattachées à des participations	1 127	1 127	0	836
Autres titres immobilisés			0	273
Autres immobilisations financières	273	78	195	51
Total immobilisations financières	6 854	2 731	4 123	5 085
Total actif immobilisé	21 853	12 221	9 632	11 166
Matières premières et autres approv.	1 952	25	1 927	1 897
Produits intermédiaires et finis	1 119	82	1 037	1 300
Marchandises	110	20	89	143
Stocks et encours	3 181	127	3 054	3 340
Avance et acomptes versés	1		1	5
Clients et comptes rattachés	3 043	554	2 489	2 455
Autres créances	1 424	850	574	318
Créances	4 468	1 404	3 064	2 778
Valeurs mobilières de placement	815	16	799	699
Disponibilités	2 863		2 863	1 349
Charges constatées d'avance	60		60	92
Disponibilités et divers	3 739	16	3 722	2 140
Total actif circulant	11 388	1 548	9 840	8 258
Charges à répartir	0		0	
Ecart de conversion actif	5		5	4
Total général	33 245	13 768	19 477	19 428



BILAN – PASSIF k€	31/12/2024	31/12/2023
Capital	1 256	1 256
Primes d'émission, de fusion, d'apport	4 398	4 398
Réserve légale	126	126
Réserves statutaires ou contractuelles	12 454	12 454
Report à nouveau	-1 980	194
Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte)	-144	-2 174
Subventions d'investissements	0	0
Provisions réglementées	12	8
Total	16 122	16 261
Autres fonds propres	0	0
Total	0	0
Total des capitaux propres	16 122	16 261
Provisions pour risques	129	129
Provisions pour charges	0	0
Total des provisions	129	129
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit	422	615
Dettes financières diverses	311	6
Total des dettes financières	733	620
Avances et acomptes reçus sur commande en cours	1	6
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 553	1 299
Dettes fiscales et sociales	636	672
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0	0
Autres dettes	25	81
Produits constatés d'avance	223	333
Total dettes d'exploitation	2 438	2 391
Total des dettes	3 171	3 011
Ecart de conversion passif	56	27
Total général - Passif	19 477	19 428



COMPTE DE RESULTAT				31/12/2024	31/12/2023
k€					
	France	Exportation	Total		
Ventes de marchandises	732	217	948	1 043	
Production vendue (biens)	5 670	4 835	10 506	10 373	
Production vendue (services)	234	138	372	686	
Chiffre d'affaires net	6 636	5 190	11 827	12 102	
Production stockée			-213	-81	
Subventions d'exploitation			11	16	
Reprises sur provisions et transfert de charges			219	1 889	
Autres produits d'exploitation			1 179	166	
Total produits d'exploitation			13 022	14 091	
Achats de marchandises			602	509	
Variations de stocks			62	87	
Achats matières premières et autres approvisionnements			3 969	4 348	
Variations de stocks			-26	426	
Autres achats et charges externes			2 784	3 044	
Impôts, taxes et versements assimilés			394	288	
Salaires et traitements			3 116	2 974	
Charges sociales			1 155	1 323	
Immobilisations – Dotations aux amortissements			563	474	
Actif circulant – Dotations aux provisions			165	483	
Risques et charges – Dotations aux provisions			50	81	
Autres charges			570	1 599	
Total charges d'exploitation			13 405	15 638	
Résultat d'exploitation			-382	-1 546	
Produits des participations			150	1 093	
Produits des autres valeurs mobilières et autres créances			0		
Autres intérêts et produits assimilés			39	37	
Reprises sur provisions et transfert de charges			1 204	15	
Différences positives de charge			64	44	
Produits nets sur cession de valeur mobilière de placement			0		
Total produits financiers			1 457	1 190	
Dotations financières aux amortissements et aux provisions			1 267	1 715	
Intérêts et charges financiers			7	161	
Différences négative de change			10	38	
Autres charges financières			0		
Charges nettes sur cession de valeur mobilière de placement			0		



Total charges financières			1 284	1 914
Résultat financier			173	-724
Résultat courant avant impôts			-209	-2 270
Produits exceptions sur opération de gestion			0	3
Produits exceptionnels sur opérations en capital			0	26
Reprises sur provisions et transfert de charges			0	
Total produits exceptionnels			0	29
Charges exceptionnelles sur opération de gestion			0	4
Charges exceptionnelles sur opérations en capital			0	12
Dotations aux amortissements et provisions			4	4
Total charges exceptionnelles			4	21
Résultat exceptionnel			-4	8
Participation des salariés			0	
Impôts sur les bénéfices			-70	-88
Total des produits			14 479	15 310
Total des charges			14 623	17 484
Résultat de l'exercice			-144	-2 174



Tableau des flux de trésorerie k€	31/12/2024	31/12/2023
Flux de trésorerie liés à l'activité		
Résultat net	-144	-2 174
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liés à l'activité :		
Amortissements et provisions (sauf provision sur actif circulant)	1 615	805
Variation des impôts différés		
Plus ou moins-values de cession nettes d'impôt	-556	-13
Plus ou moins-values sur cession d'actions propres	0	
Mali de fusion		
Coût de l'endettement	5	8
Produits des dividendes	-150	-1 012
Marge brute d'autofinancement	770	-2 385
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité :		
Créances d'exploitation et stock	31	2 566
Dettes d'exploitation et autres dettes	76	-641
Total flux de trésorerie liés à l'activité	877	-460
Total flux de trésorerie liés aux opérations d'investissements		
Acquisitions d'immobilisations	-525	-726
Cessions d'immobilisations nettes d'impôt et remboursement	1 091	146
Impact des variations de périmètres		
Dividendes reçus	150	1 012
Acquisition nette des cessions/immobilisations financières	-70	-846
Total flux de trésorerie liés aux investissements	646	-414
Flux de trésorerie liés aux opérations de financement		
Dividendes versés aux actionnaires	0	-912
Remboursement des comptes courants	305	
Autres variations	-5	-8
Cessions Actions propres	0	1
Emissions d'emprunts		
Remboursement d'emprunt	-192	-327
Total flux de trésorerie liés aux financements	108	-1 247
Variation de la trésorerie calculée	1 631	-2 121
Trésorerie d'ouverture	2 048	4 170
Trésorerie de clôture	3 678	2 048
Variation de la trésorerie	1 630	-2 122



Notes annexes aux états financiers

Les comptes sociaux de la société Encres Dubuit SA au 31 décembre 2024 ont été arrêtés par le Directoire et présentés pour approbation au Conseil de surveillance du 28 avril 2025.

Encres Dubuit développe et distribue des solutions permettant l'impression par sérigraphie, tampographie ou digitale. Ces encres industrielles permettent d'ennoblir les matériaux d'améliorer la fonctionnalité de certaines surfaces (encres conductrices par exemple), d'assurer la traçabilité ou l'identification de produits industriels.

1. Faits caractéristique de l'exercice

Se référer au paragraphe 2.1 « Environnement économique et géopolitique » du présent Rapport annuel.

2. Principes, règles et méthodes comptables

L'annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2024, dont le capital est de 1 256 k€ et le compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant une perte de 144 k€.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024. Les notes et les tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Afin de donner une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'entreprise à la fin de l'exercice, les comptes ont été préparés conformément aux principes comptables Français résultant notamment des dispositions du Code de Commerce, du Plan Comptable Général et des règlements de l'Autorité des Normes Comptables.

Les comptes au 31 décembre 2024 sont établis en conformité avec les dispositions du code de commerce (articles L123-12 à L123-28), du règlement ANC n°2022-06, appliqué de manière anticipée, du Comité de la Réglementation Comptable (CRC) à jour des différents règlements complémentaires à date d'établissement des dits comptes annuels. De ce fait, la vente en 2024 de l'immeuble situé au Brésil a été comptabilisée en résultat d'exploitation dégageant une plus-value de 548 k€ dans les comptes clos au 31 décembre 2024.

Ces comptes ont été arrêtés le 25 avril 2025 par le Directoire de la société.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrit en comptabilité est la méthode des coûts historique.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- o Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles figurent au bilan pour leur coût d'achat, hors frais d'acquisition et coût d'emprunt. Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire sur des périodes qui correspondent à la durée d'utilisation prévue des immobilisations (1 à 5 ans).

Une valeur résiduelle peut être déterminée en déduction de la valeur amortissable si elle est significative et calculée dès l'origine.



Les frais de développement sont enregistrés en charge dans l'exercice au cours duquel ils sont encourus. Les fonds commerciaux et la marque sont dépréciés lorsque leur valeur d'inventaire est inférieure à leur valeur nette au bilan. La valeur d'inventaire attribuée aux fonds de commerce fait l'objet d'un suivi annuel en fonction de la méthode des flux de trésorerie futurs actualisés.

Les flux de trésorerie futurs reposent sur des données prévisionnelles (chiffre d'affaires, marges, ...) qui par nature ne peuvent être confirmées, et établies qu'à partir d'hypothèses les plus probables à la date de leur établissement. Ces hypothèses sont susceptibles de ne pas rester valides tout au long de la période d'estimation et de prévision considérée. Aussi afin d'assurer un caractère prudent aux résultats présentés, la société a retenu des scénarios pour lesquels la croissance des chiffres d'affaires et des résultats sont cohérents avec les chiffres constatés au cours de ces dernières années.

Le taux d'actualisation retenu pour ces calculs est le coût moyen pondéré du capital de la société (WACC). Le taux d'actualisation est un taux après impôts.

- o Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production. Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Une valeur résiduelle peut être déterminée en déduction de la valeur amortissable si elle est significative et calculée dès l'origine. Les plans d'amortissements pour dépréciation sont établis suivants la durée réelle d'utilisation selon le mode linéaire.

Durées retenues pour le calcul des amortissements :

Immobilisations décomposables

Structure gros œuvre.....20 ans

Lots techniques.....15 ans

Lot de second œuvre.....12 ans

Lot d'aménagement.....10 ans

Immobilisations non décomposables

Matériel et outillage industriel.....1 à 10 ans

Agencements et installations.....1 à 20 ans

Matériel de transport.....1 à 3 ans

Mobiliers et matériel de bureau.....3 à 10 ans

- o Dépréciation des immobilisations incorporelles et corporelles

Une dépréciation est constatée lorsque la valeur actuelle d'une immobilisation est devenue notablement inférieure à sa valeur nette comptable. La valeur actuelle se définit par comparaison entre la valeur vénale et la valeur d'usage.

- o Provision pour gros entretien

Une provision pour gros entretien est constituée, le cas échéant, selon un plan pluriannuel de travaux permettant de couvrir les dépenses qui ont pour seul but de vérifier le bon état de fonctionnement des installations et d'y apporter un entretien sans prolonger la durée de vie des immobilisations concernées.

- o Immobilisations financières

Les participations et les autres titres immobilisés figurent au bilan pour leur coût d'acquisition. Les créances rattachées à des participations, les prêts et dépôts sont enregistrés pour leur valeur de remboursement à la date de clôture de l'exercice. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.



Pour les titres cotés, la valeur d'inventaire est déterminée par le cours moyen du mois de la clôture de l'exercice. La valeur d'inventaire des titres de participation ou autres titres immobilisés figurant au bilan pour leur coût d'acquisition correspond à la valeur d'utilité.

- o Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont enregistrées à leur coût d'acquisition. Les intérêts courus s'y rapportant sont également comptabilisés.

Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable. La valeur d'inventaire est déterminée par le cours du dernier jour de la clôture de l'exercice.

- o Actions propres

Les actions propres détenues par la société sont enregistrées pour leur coût d'acquisition au poste « Autres titres immobilisés » suivant l'affectation d'origine du programme de rachat d'actions. Une dépréciation est constatée lorsque la valeur actuelle des actions propres détenues est devenue inférieure à sa valeur nette comptable.

À la suite de la publication de l'avis sur la comptabilisation des plans d'options d'achat ou de souscription d'actions et des plans d'attribution d'actions gratuites aux employés (règlement ANC n°2014-03 de décembre 2014 abrogeant le règlement CRC 2008-15 du 4 décembre 2008), les actions propres détenues et affectées à un plan ont été transférées au compte 502-1 pour leur coût d'acquisition et font l'objet d'une provision au passif. Les actions propres affectés aux salariés mais non couvertes par une provision au passif et les actions propres rachetées pour régularisation des cours de bourse sont inscrites au compte 502-2 « Actions disponibles pour être attribuées aux employés ou pour régularisation des cours de bourse »

- o Provisions réglementées

Les provisions réglementées figurant au bilan comprennent d'une part la différence entre les amortissements fiscaux et les amortissements pour dépréciation calculés suivant le mode linéaire ou dégressif selon le cas.

La contrepartie des provisions réglementées est inscrite au compte de résultat dans les charges et produits exceptionnels.

- o Provisions pour risques et charges

Conformément aux dispositions du règlement 00-06 du comité de réglementation comptable, relatif aux passifs, une information est fournie concernant les provisions les plus significatives, dans la mesure où cette information ne porte pas préjudice au groupe. Au titre de l'exercice 2024, la provision pour garanties client calculée selon le niveau d'avoir de l'exercice précédent a été dotée à hauteur de 20 k€ et reprise pour 16 k€.

- o Stocks

Les stocks sont évalués suivant la méthode du coût moyen pondéré. La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les produits fabriqués sont valorisés au coût de production comprenant les consommations et les charges directes et indirectes de production, les amortissements des biens concourant à la production. Le coût de la sous-activité est exclu de la valorisation des stocks. Les intérêts sont toujours exclus de la valorisation des stocks.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure à l'autre terme énoncé.

Le système d'information de la société permet d'identifier à travers la gestion de l'ERP Odoo les dates de péremption. Une dépréciation des stocks est constatée à hauteur de :

- 80 % pour produits semi-finis et finis n'ayant pas eu d'entrée et de sortie depuis plus de 2 ans (soit antérieur au 1er janvier 2023) et définis comme périmés,
- 20 % pour les matières n'ayant pas eu d'entrée et de sortie depuis plus de 2 ans (soit antérieur au 1er janvier 2023) et définis comme périmés.



- o Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale et font l'objet d'un examen systématique au cas par cas. En fonction des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu, une provision pour dépréciation évaluant le risque encouru est constituée pour chacune d'elles.

- o Opérations en devises

Les transactions réalisées en devises sont enregistrées aux cours de change en vigueur à la date de ces transactions. Tous les actifs et passifs en devises sont convertis aux cours de clôture.

La différence de change résultant de la conversion des actifs et passifs en devises est portée : au bilan en « écart de conversion ». Les pertes latentes de change non compensées font l'objet d'une provision pour risques, en totalité.

L'exposition de la société au risque de change est minime dans la mesure où les ventes réalisées à l'étranger sont facturées en Euros. Cependant, Encres Dubuit est exposée au risque de change au travers de dividendes qu'elle perçoit de sa filiale chinoise en USD.

- o Engagements retraite

L'engagement retraite de la société mère est couvert pour partie par les versements effectués sur une assurance départ retraite extérieure (cf. note n°8).

- o Définition de résultat courant et résultat exceptionnel

Le compte de résultat distingue le résultat imputable aux activités ordinaires et les éléments extraordinaires.

Les activités ordinaires recouvrent toute l'activité dans laquelle s'engage l'entreprise dans le cadre de ses affaires, ainsi que les activités liées qu'assume l'entreprise à titre accessoire ou dans le prolongement de ses activités ordinaires.

Le résultat d'exploitation comprend la plus-value de 548 k€ réalisée sur la cession d'un des deux immeubles détenus au Brésil, en application de manière anticipée du règlement ANC n° 2022-06.

Les éléments extraordinaires sont les seuls produits et charges consécutifs à des événements ou opérations clairement distinctes des activités ordinaires de l'entreprise, et qui ne sont pas en conséquence censés se reproduire de manière fréquente ni régulière.

Cours de conversion retenus pour les comptes annuels clos au 31 décembre 2024

Taux (en euros)	31/12/2024		31/12/2023	
	Clôture	Moyen	Clôture	Moyen
USD – Dollar US	0,96256	0,92412	0,90500	0,92460
CNY – Yuan Chinois	0,13187	0,12843	0,12740	0,13050
VND – Dong Vietnamien	0,00004	0,00004	0,00004	0,00004



3. Notes relatives au bilan et compte de résultat

NOTE 1 : Tableau des filiales et participations

(a) Renseignements détaillés sur chaque titre dont la valeur excède 1% du capital de la société astreinte à la publication

(en milliers d'euros)	Capital	Capitaux propres autres que le capital	Quote-part de capital détenu (%)	Valeur comptable brute des titres détenus	Valeur comptable nette des titres détenus	Prêts et avances consentis par la société et non encore remboursés	Montant des cautions et avals donnés par la société	Chiffre d'affaires HT du dernier exercice écoulé	Résultat (bénéfice) ou perte du dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la société au cours de l'exercice
Filiales (détenues à plus de 50%)										
Tintas Dubuit SA C/Las Planas 1 P.I. Font Santa 08970 Sant Joan Despi (Barcelona) Espagne	72	1 471	100%	955	955	0	0	1 968	16	150
Dubuit Shanghai Co 111 Memgshan rd shihua Jinshan, Shanghai China	2 369	1 758	100%	1 839	1 839	0	0	4 860	-380	0
Dubuit Benelux 40 Suikerkaai, 1500 Halles, Belgique	400	-735	100%	960	960	1 419	0	0	-11	0
Dubuit of America 70 Monaco Drive IL 60172 Roselle – Chicago	706	-349	100%	380	0	0	0	376	-169	0
Dubuit Inks Vietnam Company Limited Plot 244 – Street 12. Amata Industrial Park Long Binh Ward – Dong Nai Province Bien Hoa City – Vietnam	1 146	-1 480	100%	1 147	0	558	0	569	-188	0
Poly-Ink 1 rue Isaac Newton 77290 Mitry- Mory	7	13	100%	154	154	20	0	84	8	0

(b) Renseignements globaux sur les autres titres dont la valeur n'excède pas 1% du capital de la société astreinte à la publication

Filiales françaises (ensemble) :	Néant
Filiales étrangères (ensemble) :	Néant
Participations dans les sociétés françaises (ensemble) :	Néant
Participations dans les sociétés étrangères (ensemble) :	Néant

(c) Renseignements globaux sur les titres (a+b)*



(en milliers d'euros)	Capital	Capitaux propres autres que le capital	Valeur comptable brute des titres détenus	Valeur comptable nette des titres détenus	Prêts et avances consentis*	Montant des cautions avals donnés par la société	Chiffre d'affaires HT du dernier exercice écoulé	Résultat ou perte du dernier exercice clos	Dividendes encaissés
Titres dont la valeur excède 1% du capital de la société astreinte à publication (note 1)									
Filiales françaises (ensemble)	7	13	154	154	20	0	84	8	0
Filiales étrangères (ensemble)	4 694	664	5 280	3 753	1 977	0	7 773	-732	150
Titres dont la valeur n'excède pas 1% du capital de la société astreinte à publication									
Participations dans les sociétés françaises (ensemble)									
Participations dans les sociétés étrangères (ensemble)									

Note 1 :

Société française : Poly-Ink

Sociétés étrangères : Tintas Dubuit SA / Dubuit Shanghai Co. / Dubuit Benelux / Dubuit of America / Dubuit Inks Vietnam Co. Ltd

(*) : pour la ligne « Filiales étrangères », les prêts et avances consentis sont dépréciés pour 1 977 k€.

NOTE 2 : Les opérations avec les entreprises liées

o Bilan

Montant concernant les entreprises : k€	Liées	Avec lesquelles la Société à un lien de participation	Montant des dettes ou des créances représentés par des effets de commerce
Participations	5 453		
Créances rattachées à des participations	1 127		
Provisions sur titres de participations et créances rattachées	-2 653		
Total immobilisations	3 927	0	0
Créances clients et comptes rattachés nettes des provisions	218		
Autres créances nettes des provisions	20		
Total créances	238	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	33		
Autres dettes	4		
Total dettes	37	0	0



o Compte de résultat

Montant concernant les entreprises : PRODUITS (k€)	Liées	Avec lesquelles la Société à un lien de participation
Ventes de produits finis	1 002	
Loyers facturés		
Dividendes reçus	150	
Transfert de charges		
Intérêt des créances rattachées à des participations	0	
Total	1 152	0

Montant concernant les entreprises : CHARGES (k€)	Liées	Avec lesquelles la Société à un lien de participation
Achats de matières premières, fournitures et frais accessoires	97	
Autres services extérieurs	89	
Charges de personnel	-10	
Autres charges de gestion courante	-5	
Autres charges financières	0	
Autres charges exceptionnelles	0	
Total	171	0

NOTE 3 : L'actif immobilisé

Immobilisations incorporelles (k€)	31/12/2023	Augmentations	Diminutions	Autres variations	31/12/2024
Concessions, brevets, licences et marques	767	128	0		895
Fonds commercial	1 847	0	0		1 847
Autres immobilisations incorporelles	0	13	0		13
Total – Valeur brute	2 614	142	0	0	2 755
Amortissements	299	164			463
Total – Valeur nette	2 315	-22	0	0	2 293



o Principales immobilisations

Principales immobilisations (k€)	31/12/2023	Augmentations	Diminutions	Autres variations	31/12/2024
Terrains	1 006	0	0		1 006
Constructions – Structure, gros œuvre	2 932	17	0		2 950
Immeubles de placement	1 122	0	809		314
Matériel et outillages industriels	2 983	245	296		2 932
Autres immobilisations corporelles	3 482	97	104		5 024
<i>Immobilisations décomposables :</i>					
- Gros œuvre	500				
- Lots techniques	583				
- Lot de second œuvre	415				
- Lots d'aménagements	51				
Immobilisations en cours	46	24	52		18
Total principales immobilisations	13 121	383	1 260	0	12 243

Amortissements (k€)	31/12/2023	Augmentations	Diminutions	Autres variations	31/12/2024
Constructions – Structure, gros œuvre	2 550	68	0		2 617
Immeubles de placement	419	44	330		133
Matériel et outillages industriels	2 255	134	296		2 093
Autres immobilisations corporelles	4 130	154	101		4 183
<i>Immobilisations décomposables :</i>					
- Gros œuvre					
- Lots techniques					
- Lot de second œuvre					
- Lots d'aménagements					
Total des amortissements	9 354	399	726	0	9 027
Total net	3 767	-16	534	0	3 217



o Le crédit-bail

Crédit-bail BILAN	Valeur d'origine	Dotations théoriques aux amortissements		Valeur nette théorique	Redevances		Redevances restant à payer à :				Prix d'achat résiduel	Montant pris en charge dans l'exercice
		Exercic e	Cumu- lées		Exercic e	Cumu- lées	1 an au +	+1 an /- 5 ans	+ de 5 ans	Total		
Terrains												
Constructions												
Installations techniques matériel et outillages industriels	429	43	259	170	439					0		0
Autres immobilisations corporelles	239	46	179	60	48	238	27			27		48
Immobilisations en cours												
Total	668	89	438	230	48	677	27	0	0	27	27	54

o Immobilisations financières

Immobilisations financières (k€)	31/12/2023	Augmentations	Diminutions	Autres variations	31/12/2024
Titres de participations	4 353	1 100	0		5 453
Créances rattachées à des participations	2 070	33	976		1 127
Autres titres immobilisés (actions propres)	313	44	136		221
Autres immobilisations financières	42	6	1		53
Total immobilisations financières	6 784	1 183	1 113	0	6 854
Provisions dépréciation des immos financières	1 700	1 139	107	0	2 731
Total net	5 085	44	1 006	0	4 123



Tableau récapitulatif des achats et ventes des actions propres sur l'exercice clos au 31 décembre 2024 :

Mois (en nombre d'actions)	Achats	Ventes	Attribution gratuite d'actions Délai d'acquisition réalisé	Transfert au cpte 502 Actions affectées à un plan	Actions affectées à un plan non réalisé (transfert du 502 au 27x ou 5022)	Actions affectées à un plan non attribués (transfert du 5021 au 5022)	Solde actions propres
Décembre 2023							83 724
Janvier 2024	559	892					83 391
Février 2024	2 229	1 606					84 014
Mars 2024	1 353	1 437					83 930
Avril 2024	920	919					83 931
Mai 2024	767	1 059					83 639
Juin 2024	1 971	1 528					84 082
Juillet 2024	1 399	1 460					84 021
Août 2024	1 277	1 601					83 697
Septembre 2024	1 105	1 532					83 270
Octobre 2024	1 051	1 012					83 309
Novembre 2024	2 629	2 589					83 349
Décembre 2024	855	652		32 500			51 052
Cours moyen d'achat (€)							2,7143
Cours au 31/12/2024							2,82
Provisions pour dépréciation des actions propres (k€)							78

NOTE 4 : Les capitaux propreso Le capital

Au 31 décembre 2024, le capital social s'élève à 1 256 400 €. Il se compose de 3 141 000 actions d'une valeur nominale de 0,40 euros chacune.

o Variation des capitaux propres

Variation des capitaux propres (k€) (Note 1)	31/12/2023	Augmentation	Diminution	Affectation du résultat	31/12/2024
Capital	1 256				1 256
Prime	4 398				4 398
Réserve légale	126				126
Autres réserves	12 454				12 454
Report à nouveau	194	-2 174			-1 980
Provisions réglementées	8	4			12
Résultat de l'exercice	-2 174	-144	2 174		-144
Total	16 261	-2 313	2 174		16 122



o Plans d'attribution d'actions gratuites de la société Encres DUBUIT SA

Le tableau ci-après récapitule des données relatives aux plans d'actions gratuites :

Plans n°	Date d'attribution	Date d'acquisition	Nombre de bénéficiaire	Nombre d'actions octroyées	Nombre d'actions émises/remises	Nombre d'actions non acquises définitivement
2022-1	10/03/2022	10/03/2025	1	10 000		10 000
2024-1	12/06/2024	12/06/2026	1	20 000		20 000
2024-1	12/06/2024	12/06/2027	1	20 000		20 000

NOTE 5 : Les provisions

a) Les provisions pour risques et charges

Provisions pour risques et charges (k€)	31/12/2023	Augmentation	Diminution		31/12/2024
			Consommées	Non consommées	
Provisions pour litiges commerciaux	4	0	4		0
Provisions pour litiges sociaux					
Provisions pour garanties données aux clients	16	20	16		20
Provisions pour pertes de change	4	5		4	5
Autres provisions pour risques	105	30		32	104
Provisions pour impôts					
Provisions pour charges					
Provisions pour attributions gratuites d'actions					
Total	129	55	20	35	129

b) Les provisions pour dépréciations

Provisions pour risques et charges (k€)	31/12/2023	Augmentation	Diminution	Autres variations	31/12/2024
Sur titre de participations	426	1100	0		1526
Sur autres immobilisations financières	1273	39	107		1205
Sur comptes clients	593	110	149		554
Sur stocks	90	55	19		127
Sur comptes courants	1836	107	1093		850
Autres provisions pour dépréciation	0	16	0		16
Total	4 219	1 427	1 367	0	4 279
Provisions pour risques et charges	129	55	55		129
Provisions pour dépréciation	4 219	1 427	1 367	0	4 279
Total des provisions	4 347	1 483	1 422	0	4 408



c) Analyse des dotations inscrites au compte de résultat relatives aux provisions décrites ci-dessus :

Dotations et reprises de provisions (k€)	Dotations	Reprises
Exploitation	216	219
Financières	1 267	1 204
Exceptionnelles	4	
Total	1 487	1 422

NOTE 6 : L'endettement

Disponibilités (k€)	31/12/2023	Augmentation	Diminution	Autres variations	31/12/2024
Actions destinées à être attribuées*	65	91			156
Actions disponibles pour être distribuées	0				0
Instruments de trésorerie*	633	26	0		659
Disponibilité	1 349	1 514	0		2 863
Total	2 047	1 631	0	0	3 678

(*) valeur brute.

Dettes financières (k€)	31/12/2023	Augmentation	Diminution	Autres variations	31/12/2024
Emprunts auprès des établissements de crédit	615	2	194		422
Participation des salariés	0				0
Autres dettes financières (yc découverts bancaires)	6	308	3		311
Total	620	309	197	0	733
Endettement net positif	1 427	1 322	-197	0	2 945

**NOTE 7 : L'état des créances et des dettes par maturité**

Créances (k€)	Montant brut	A 1 an	A + d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations	1 127		1 127
Autres immobilisations financières	273		273
De l'actif circulant			
Clients douteux ou litigieux	673	118	554
Créances clients	2 371	2 371	
Avances et acomptes versés	1	1	
Fournisseurs avoirs à recevoir	3	3	
Personnel et comptes rattachés	19	19	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	12	12	
Impôt sur les bénéfices	0	0	
Taxes sur la valeur ajoutée	86	86	
Autres impôts et versements assimilés	71	71	
Créances sur cession d'immobilisations	0		
Groupe et associés	870		870
Débiteurs divers	364	364	
Produits à recevoir	0		
Charges constatées d'avance	60	60	
Total	5 929	3 104	2 825



Dettes (k€)	Montant brut	A 1 an	A + d'1 an
Dettes financières			
Emprunts et dettes auprès des étés de crédit			
- A un an au maximum à l'origine			
- A plus d'un an à l'origine	422	173	249
Emprunts et dettes financières diverses	311	0	311
Dettes d'exploitations et autres dettes			
Fournisseurs et comptes rattachés	1 553	1 553	
Personnel et comptes rattachés	253	253	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	359	359	
Impôt sur les bénéfices	0	0	
Taxe sur la valeur ajoutée	2	2	
Obligations cautionnées	0	0	
Autres impôts, taxes et versements assimilés	22	22	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Groupe et associés			
Autres dettes	25	25	
Dettes représentatives de titres empruntés			
Produits constatés d'avance	223	223	
Total	3 170	2 609	560

NOTE 8 : Les engagements donnés/reçus

o Les engagements donnés

Engagements donnés (k€)	Montant
Effets escomptés non échus	
Avals, cautions et garanties	
Engagements du crédit-bail mobilier	27
Engagements du crédit-bail immobilier	
Engagements en matière de pension, retraite et assimilés*	
Autres engagements donnés	
Total	27

o Les engagements reçus

Engagements réciproques (k€)	Montant
Effets escomptés non échus	
Avals, cautions et garanties	
Contre garantie BPI France sur PGE	379
Total	379

**NOTE 9 : Le compte de résultat**

a) Chiffres d'affaires

Chiffre d'affaires (k€)	France	Etranger	Total 2024	Total 2023
Ventes de produits finis	5 670	4 835	10 506	10 373
Ventes de marchandises	732	217	948	1 043
Produits des activités annexes	234	138	372	686
Total	6 636	5 190	11 827	12 102

b) Transfert de charges

Nature des transferts de charges (k€) au 31/12 (12 mois)	2024	2023	2022	2021	2020
Transfert de charges d'exploitation	0	60			
Remboursements assurance	0	60			
Avantage en nature	0	55	50	33	222
Refacturations charges pour tiers	0	121	46	21	32
Total	0	236	96	54	254

c) Résultat financier

Produits financiers (k€) 12 mois	31/12/2024	31/12/2023
Produits financiers de participations*	150	1 093
Autres intérêts et produits assimilés	38	37
Reprises sur provisions et transfert de charges	1 204	15
Différences positives de changes	64	44
Produits nets sur cession de VMP		
Total	1 457	1 190

Charges financières (k€) 12 mois	31/12/2024	31/12/2023
Dotations financières aux amortissements et provisions	1 267	1 715
Intérêts et charges assimilées	7	161
Différence négative de change	10	38
Autres charges financières		
Charges nettes sur cession de VMP		
Total	1 284	1 914
Résultat financier	173	-725



d) Résultat exceptionnel

Le résultat ANC n°2022-06 définit le résultat exceptionnel comme des produits et des charges directement liés à un évènement majeur et inhabituel. En application de ce nouveau principe, les éléments enregistrés initialement en résultat exceptionnel ont été reclassés en résultat d'exploitation.

Produits exceptionnels (k€) 12 mois	31/12/2024	31/12/2023
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	0	3
Autres produits exceptionnels	0	
Produits sur cession immo corporelles	0	26
Produits sur cession immo financières	0	
Reprises amortissements dérogatoires	0	
Boni sur achats/ventes titres Encres DUBUIT	0	
Reprises provisions risques et charges exceptionnels	0	
Total	0	29

Charges exceptionnelles (k€) 12 mois	31/12/2024	31/12/2023
Pénalités et amendes fiscales	0	2
Autres charges exceptionnelles	0	2
Valeur comptable des immo corporelles cédées	0	11
Valeur comptable des immo financières cédées	0	
Abandon de créances	0	
Mali sur achats/ventes titres Encres DUBUIT	0	1
Dotation provisions risques et charges exceptionnelles	4	4
Total	4	20
Résultat exceptionnelle	-4	9



e) Impôts sur les bénéfices

Impôt sur les bénéfices (k€)	Avant impôt	Impôt correspondant	Après impôt
+ Résultat courant	- 209		-209
+ Résultat exceptionnel	-4		-4
- Participations des salariés	0		0
- Crédit d'impôt recherche	70		70
- Autres crédits d'impôts			0
Résultat comptable	-144	0	-144
Allègement de la dette future d'impôt en base			
Provisions réglementées			
Amortissements dérogatoires	12		
Provisions pour hausse de prix			
Provisions pour fluctuation des cours			
Autres (écarts de conversion passif)	56		
Total	68		
Provisions non déductibles l'année de leur comptabilisation			
Provisions pour congés payés			
Participation des salariés			
Provision pour dépréciation actions propres			
Autres provisions (créances attachées + comptes courants)			
Total			
Amortissements réputés différés			
Déficits reportables	123 (au 31/12/2024)		
Moins-value à long terme			

NOTE 10 : Effectif au 31 décembre 2024

	31/12/2024	31/12/2023
Cadres	29	30
Agents de maîtrise et techniciens	19	16
Employés	30	26
Total	78	72

**NOTE 11 : Rémunération brute des dirigeants**

(en milliers d'euros)	Dans la société			Dans les sociétés contrôlées	
	Au titre du mandat	Autres rémunérations	Avantages en nature	Rémunérations	Avantages en nature
Membres du Directoire	150	256	3	63	37
Membres du Conseil de surveillance	36				
Total	186	256	3	63	37

Aucun engagement n'a été contracté pour des pensions de retraite au profit des membres du Directoire et du Conseil de surveillance.

NOTE 12 : Évènements postérieurs à la clôture

- o Contrôle fiscal en cours

Un contrôle fiscal est actuellement en cours, portant sur les exercices 2022 et 2023. À ce jour, aucune notification n'a été émise. Ce processus s'inscrit dans un cadre classique de vérification de la part de l'administration et ne remet pas en cause la rigueur de nos pratiques comptables et fiscales. Nous restons pleinement mobilisés pour accompagner ce contrôle avec transparence et sérénité.

- o Optimisation de notre organisation géographique

Dans une logique d'efficacité opérationnelle et de recentrage géographique, la Société a pris la décision de fermer son établissement de Lille. Les activités correspondantes ont été harmonisées et intégrées au sein de nos sites en Belgique et à Lyon, permettant une meilleure synergie des équipes, une mutualisation des ressources, et un service renforcé auprès de nos clients.

- o Renouvellement managérial et nouvelle dynamique stratégique

Le départ de Pierre Blaix, Directeur global de la stratégie, à fin mars, a marqué la fin d'un cycle. Cette transition s'accompagne de l'arrivée de nouveaux talents en Europe et en Asie, apportant un regard neuf et des compétences complémentaires. Cette évolution managériale nous offre l'opportunité de repenser notre stratégie, d'engager un nouveau chapitre, et de poser les fondations d'un développement pérenne et ambitieux pour les années à venir.